2

Дело № 5-45-53/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 марта 2017 г.                                                                                                       г. Керчь
     Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9)                 Волошина О.В.,

с участием Толстенко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского района Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Толстенко А.А., /изъято/

по ч.2 ст. 20.20  КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

17 марта 2017 года в 10 ч. 30 мин., в ходе проведения профилактических мероприятий, было установлено, что Толстенко А.А. находится в состоянии наркотического опьянения. 11 марта 2017 года в 22 часа 00 минут в районе пляжа «Сморжевского» в городе Керчи Толстенко А.А. употребил наркотическое средство «ацетилированный опий» в количестве 1,5 мл.  путем внутривенной инъекции в область правой руки без назначения врача.

17 марта 2017  года инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по городу Керчи капитаном полиции /изъято/

был составлен административный протокол № /изъято/

в отношении Толстенко А.А.

В судебном заседании Толстенко А.А. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся, пояснив, что 11 марта 2017 года в 22 часа 00 минут в районе пляжа «Сморжевского» в городе Керчи Толстенко А.А. употребил наркотическое средство «ацетилированный опий» в количестве 1,5 мл.  путем внутривенной инъекции в область правой руки, без назначения врача. Наркотическое вещество ему дал его знакомый, фамилию которого он не помнит. В содеянном раскаивается.
Опрошенный свидетель по делу /изъято/ пояснила, что ранее не замечала, что ее сын употребляет наркотические вещества, в настоящее время он оформляет документы для трудоустройства.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показания свидетеля, исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч.2 ст. 20.20   КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
        В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении было установлено, что 11 марта 2017 года в 22 часа 00 минут в районе пляжа «Сморжевского» в городе Керчи Толстенко А.А. употребил наркотическое средство «ацетилированный опий» в количестве 1,5 мл.  путем внутривенной инъекции в область правой руки без назначения врача.
       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

     Вина Толстенко А.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:

- протоколом  № /изъято/

от 17 марта 2017 года  об административном правонарушении (л.д.2);

- рапортами старшего инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Керчи старшего лейтенанта полиции /изъято/

 (л.д.3.4);

- справкой выданной ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер» от 17 марта 2017 года (л.д.8);

- справкой ГБУЗ РК «КПНД» от 17 марта 2017 года о результатах химико-токсикологического исследования биологического объекта – мочи Толстенко А.А., в исследованном биологическом объекте обнаружены вещества: бензодиазепин, морфин (л.д.9).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях Толстенко А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ.

Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При назначении Толстенко А.А. наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Толстенко А.А. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ судья признает, полное признание своей вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                 Толстенко А.А. не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, судья считает необходимым назначить Толстенко А.А. административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,

П О С Т А Н О В И Л :

          Толстенко А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

           Разъяснить Толстенко А.А., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи л.с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 18811690040046000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000.

            Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина